Дело № 1- 148/2020 64RS 004-01-2020-000231-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Подмогильной Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Балаково Вавилкина С.Н.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Рощина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (данные изъяты) не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея в своем распоряжении наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамм, незаконно хранил его без цели сбыта до 22 часов 35 минут 23.07.2019 года. 

23.07.2019 года в 20 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома № + по улице +города Балаково Саратовской области. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 23.07.2019 года в период с 22 часов 35 минут до 23 часов в служебном кабинете № 3 ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» ул. Ак. Жук, 58 г. Балаково Саратовской области, в кармане шорт последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,28 грамм, относящейся к значительному размеру.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал и пояснил, что 23.07.2019 года вечером они с И.С.В. решили употребить наркотическое средство «соль». Для этого он через свой сотовый телефон заказал наркотическое средство, перевел деньги в сумме 2000 рублей, после чего ему на телефон пришло сообщение с указанием места «закладки» наркотика, в районе новой пристани в +. Они пешком дошли до этого места, забрали наркотик, который был упакован в два полимерных пакетика - один лежал в другом. Они поделили наркотик между собой, и пошли к остановке. По дороге их задержали сотрудники полиции, которым они признались, что у них имеются наркотики. Их доставили в ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области, где у него был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством.

Вина ФИО1 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля К.Д.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.67-68), из которых следует, что 23.07.2019 г. он совместно с М.И.В. и К.А.С. во время дежурства прибыли к + расположенный по ул. +г. Балаково, где около дома № + по ул. + г. Балаково, где в 20 часов 10 минут остановили двух граждан, подходивший под описание дежурного. Один задержанный гражданин представился ФИО1, второй И.С.В. ФИО1 на вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы либо вещества, ответил, что при себе он имеет наркотическое средство. Задержанные граждане ими были доставлены в здание ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области для проведения личного досмотра и досмотра вещей. Позже ему стало известно, со слов сотрудника ОКОН, что в ходе личного досмотра задержанного гражданина было изъято вещество, похожие на наркотическое средство.

Показаниями свидетеля К.Д.В., который в судебном заседании пояснил, что 23.07.2019 года сотрудниками ОВО по г. Балаково в кабинет ОКОН МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области были доставлены ФИО1 и И.. Он в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1, которому перед началом досмотра было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него в кармане шорт имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра из кармана шорт ФИО1 был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятом полимерном пакетике находится наркотическое средство - соль, которое он хранил для личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие.

Показаниями свидетеля И.С.В., который в судебном заседании пояснил, что 23.07.2019 года вместе с ФИО1 через сотовый телефон последнего, заказали наркотическое средство - соль. После этого поступило сообщение с указанием места закладки, куда они отправились, это район новой пристани возле ГСК. Обнаружив в указанном месте наркотическое средство, они разделили его поровну. Когда шли к остановке общественного транспорта, были задержаны сотрудниками полиции, которые задали вопрос, имеется ли у них что - либо запрещенное. Они ответили, что имеют при себе наркотики. Их доставили в ОКОН по улице Академика Жук, где в присутствии понятых провели их личный досмотр. В ходе досмотра у него из кармана шорт был изъят пакетик с наркотическим средством. 

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 так же подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Рапортом дежурного ОП № 5 МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, о том, что 23.07.2019 года, в 20 часов поступил звонок от неизвестного лица, по факту того, что на новой пристани в районе ГСК неизвестные ищут наркотики (л.д. 6).

Рапортом старшего полицейского 1 роты БП по г. Балаково ФФГКУ УВО ВНТ РФ по Саратовской области от 23.07.2019 г. о задержании ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество белого цвета похожего на наркотики (л.д.7).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 23.07.2019 г., в ходе которого у ФИО1 в левом боковом верхнем кармане шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (л.д. 10-11). 

Справкой об исследовании № 453 от 31.07.2019 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средствоPVP–производное наркотического средства N–метилэфедрон, массой 0,28 гр (л.д.28).

Заключением эксперта № 831 от 18.12.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,26 гр. В результате проведения экспертизы, израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 83-85).

Протоколом осмотра предметов, документов, в ходе которого осмотрены наркотическое средство, протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 23.07.2019 г.; справка об исследовании № 453 от 31.07.2019 (л.д. 87-93).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого, квалифицируя действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Незаконное хранение наркотического средства заключается в том, что ФИО1 без соответствующего разрешения без цели сбыта хранил при себе наркотическое средство до его задержания сотрудниками полиции.

Значительный размер наркотического средства суд определяет на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызвала. С учётом логичных, осмысленных действий подсудимого, а также принимая во внимание, что он на учете у врача психиатра не состоит, суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ при назначении наказания суд учитывает психическое состояние ФИО1 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт и учитывает при назначении наказания: признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы, так как другие виды наказания не будут способствовать целям его исправления. 

Ограничений, установленных ч.6 ст.53 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на один год.

На основании ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отбытии наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального района Саратовской области и не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации по установленному данным органом графику.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: документы, признанные вещественными доказательствами (л.д.94) - хранить при уголовном деле; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средство N-метилэфедрон, остаточной массой 0,24 грамм, хранящееся в камере хранения МУ МВД РФ «Балаковское» - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова

Согласовано________________Т.В. Долматова